关于2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究课题结项的通知
各位课题主持人：

依据《关于公布2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究立项课题的通知》（团粤联发〔2015〕63号）的要求，广东省高校共青团与青年工作研究会决定于2016年9月23日起，进行2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究课题的结项工作。具体事项通知如下：

一、结项范围

2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究课题，包括重点资助课题、一般资助课题、一般自筹课题（课题名单见附件1）。

二、结项条件

1.已完成《课题申请书》中承诺的研究任务，最终成果形式与原计划或批准变更形式相符。

2.最终成果由课题主持人作为第一署名人，不存在知识产权等方面的争议。

3.课题成果形式可以为研究报告、论文或著作，其中研究报告须不少于1万字，论文须不少于8000字。

4.公开发表或出版的课题成果须注明"2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究立项课题（课题编号：××××）成果"字样。

三、提交材料

请认真填报《2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究课题结项报告书》（以下简称《结项报告书》，见附件2）一式1份，并同时提交以下材料：

1.课题成果形式为研究报告的，须提交研究报告打印件、电子文件、相关证明原件各1份。

2.课题成果形式为论文的，须提交论文发表原件、复印件、电子文件各1份。

3.课题成果形式为著作的，须提交著作出版原件、电子文件，以及著作封面、版权页、目录、后记复印件各1份。

4.除电子文件、论文与著作发表与出版原件外，请将其他材料与《结项报告书》一起装订成册。

5.《结项报告书》、课题成果（word文档格式）及相关材料的电子文件，请发至：gdcylgaoxiao@163.com。

四、材料审验

请各课题主持人所在高校团委认真履行管理职责，对拟申请结项的材料严格审验。审验内容为：

1.研究成果是否有政治性、学术性错误。

2.提交材料是否真实。

3.课题实际完成人是否与原计划一致（增减人员需作说明）。

4.经审验合格，在《结项报告书》相应栏目（"课题负责人所在学校团委意见"）签署意见，并加盖公章。

五、报审时间

1.凡已完成研究工作的课题，请及时填写《结项报告书》并报送相应材料。

2.报审时间截至2016年10月31日。

研究会联系人：杨杰

联系电话：020-87110458  87114375（传真）

电子邮箱：gdcylgaoxiao@163.com
地    址：广州市天河区五山路381号华南理工大学一号楼1116室

附件：

1.2015-2016年度广东省高校共青团工作研究立项课题名单；

2.2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究课题结项报告书。

 广东省高校共青团与青年工作研究会

               2016年9月23日

附件1
2015-2016年度广东省高校共青团与青年工作研究课题立项名单
	排名
	编号
	课题名称
	主持人
	课题类别

	1
	2015A001
	基于农学视角的大学生志愿服务带动公益创业的探索与实践
	何金明
	重点资助

	2
	2015A002
	共青团公共场所大型人群聚集活动踩踏事件风险防控研究——基于广州市的分析
	卢文刚
	重点资助

	3
	2015A003
	当代大学生价值观与新媒体引导方式研究——以微信体系建设为例
	黄毅
	重点资助

	4
	2015A004
	新媒体环境下大学生社会主义核心价值观的认同现状及培育路径研究——基于马克思交往实践观的视角
	何华宇
	重点资助

	5
	2015A005
	新常态下大学生就业创业政策环境及对策研究
	李一
	重点资助

	6
	2015A006
	高校共青团社交媒体动员体系构建研究——以广州高校为例
	赵麑
	重点资助

	7
	2015A007
	珠三角地区高校港籍大学生国家认同与建构路径研究
	林逢春
	重点资助

	8
	2015A008
	文化自觉：新常态下高校共青团工作的问题与出路
	黄文浩
	重点资助

	9
	2015A009
	粤港澳大学生近代历史观比较研究
	王庆华
	重点资助

	10
	2015A010
	高校“青年马克思主义者培养工程”的深化和创新研究
	林楠
	重点资助

	11
	2015B001
	高校附属医院开展医务社会志愿工作的应用研究——以广东省高校附属医院为例
	任毅
	一般资助

	12
	2015B002
	大学生思想引领分层一体化理论与实践研究
	苏敏
	一般资助

	13
	2015B003
	广东大学生创业团队的结构、行为分析，绩效、环境评估以及支持平台的构建研究
	陈洪源
	一般资助

	14
	2015B004
	新形势下大学生社团发展现状及对策研究——基于提升大学生社团教育与服务功能的实践探索
	李德深
	一般资助

	15
	2015B005
	提升在粤高校就读港籍大学生国家认同的路径研究
	张斯虹
	一般资助

	16
	2015B006
	大学生科技创新素养提升工作研究
	左小明
	一般资助

	17
	2015B007
	基于新媒体的大学生社会主义核心价值观教育模式创新和实践研究
	何雪梅
	一般资助

	18
	2015B008
	网络流行语对高校思想政治教育的影响研究
	王丹丹
	一般资助

	19
	2015B009
	“微文化”对大学生价值观的影响及实证研究——以广东省为例
	周静
	一般资助

	20
	2015B010
	广东省大学生网络沉默行为影响因素及对策研究
	王博
	一般资助

	21
	2015B011
	大学生公益创业的意义、现状以及运营模式的分析
	陈明
	一般资助

	22
	2015B012
	以体验式生命教育为主题的大学生志愿服务活动研究
	江源
	一般资助

	23
	2015B013
	广东高校“青年马克思主义者培养工程”深化和创新研究
	肖晓哲
	一般资助

	24
	2015B014
	“微时代”背景下大学生青年马克思主义者培育路径研究
	邓淑容
	一般资助

	25
	2015B015
	大学生参与关爱农民工子女志愿服务研究
	申永东
	一般资助

	26
	2015B016
	微信公众平台培育大学生社会主义核心价值观的应用研究
	郭瑞玉
	一般资助

	27
	2015B017
	全纳教育背景下高校团组织服务外来务工子女的现状研究-以中山大学为例
	阮映东
	一般资助

	28
	2015B018
	新形势下大学生志愿服务与基层就业双促进的路径研究
	林轩东
	一般资助

	29
	2015B019
	历史虚无主义思潮影响下，中国特色社会主义道路自信的引导对策研究
	郭冠欣
	一般资助

	30
	2015B020
	五邑港澳青年社团组织功能及变迁研究
	吴志锋
	一般资助

	31
	2015B021
	行动学习与高校学生组织建设、管理及运行机制研究
	魏争
	一般资助

	32
	2015B022
	提升大学生对共青团组织认同率和参与率的对策研究
	陈妍
	一般资助

	33
	2015B023
	“中国梦”时域下的高校大学生社会责任感内涵与培养机制研究
	罗立新
	一般资助

	34
	2015B024
	新媒体环境下青年社会主义核心价值观的培育研究——基于网络正能量对大学生道德水平的影响与干预研究
	黄时华
	一般资助

	35
	2015B025
	高校共青团对大学生思想引领实施分层一体化研究
	潘冰洁
	一般资助

	36
	2015B026
	社会实践视角下大学生社会主义核心价值观培育理论、方法和实践研究
	胡顺义
	一般资助

	37
	2015B027
	广东高校创新活动与创新教育的实证研究——基于“‘挑战杯’广东大学生课外学术科技作品竞赛”的分析
	张宁
	一般资助

	38
	2015B028
	基于粤港协同高校大学生创业教育实践平台的构建
	刁衍斌
	一般资助

	39
	2015B029
	完全学分制下基层团组织有效开展班级活动机制的研究
	骆泽深
	一般资助

	40
	2015B030
	多元文化背景下的广东高职大学生优秀传统文化教育研究
	曾海宾
	自筹经费

	41
	2015C001
	大学生创业政策环境及对策研究
	钟雄星
	自筹经费

	42
	2015C002
	大学生志愿者参与社区矫正志愿服务研究
	祝建波
	自筹经费

	43
	2015C003
	大学生科技创新素养胜任力模型的建构与提升建议
	原露
	自筹经费

	44
	2015C004
	共青团深化大学生创新创业战略和措施研究
	吴振铨
	自筹经费

	45
	2015C005
	社会行动理论视野下粤港青年“中国梦”共同价值观形成和交流机制研究
	颜华
	自筹经费

	46
	2015C006
	共青团深化大学生创新创业战略和措施研究
	张耿
	自筹经费

	47
	2015C007
	“互联网+”环境下，共青团引领艺术院校大学生创新创业素养提升的研究
	何周宇
	自筹经费

	48
	2015C008
	朋辈心理讲师志愿者在高校心理健康教育工作中的实效研究
	张庆吉
	自筹经费

	49
	2015C009
	高校学生社团发展探索——基于校企合作共建学生社团的思考
	刘创明
	自筹经费

	50
	2015C010
	志愿服务：新常态下高校思政教育的新途径研究
	王亚煦
	自筹经费

	51
	2015C011
	基于专业承诺的第二课堂活动体系设计与构建
	罗思杰
	自筹经费

	52
	2015C012
	校园文化建设视阈下的大学生主流意识形态塑造研究
	卢灿丽
	自筹经费

	53
	2015C013
	社会主义核心价值观视域下高校实践育人体系构建研究
	梁嘉
	自筹经费

	54
	2015C014
	关于对接大学生义教志愿服务与社会服务需求的全媒体平台——“微益教”的研究与构建
	郑钻科
	自筹经费

	55
	2015C015
	校企合作视域下高职院校大学生志愿服务长效机制研究与实践
	王向岭
	自筹经费

	56
	2015C016
	大学生社会创业问题研究
	殷丹
	自筹经费

	57
	2015C017
	“三走”活动与大学生身心健康素质提升的常态化机制研究
	赵栋
	自筹经费

	58
	2015C018
	新媒体使用与大学生心理健康间的关系：手机依赖的中介作用
	李芸
	自筹经费

	59
	2015C019
	“行-企-校”联动培养水利党团骨干的机制与实践
	林珊
	自筹经费

	60
	2015C020
	协同创新视角下基于人才培养的高职院校大学生志愿服务体系构建研究
	李振超
	自筹经费

	61
	2015C021
	基于社交媒体视域高校就业创业教育信息传播机制研究
	钟之静
	自筹经费

	62
	2015C022
	内地高校中香港学生“融合教育”研究
	李越瀚
	自筹经费

	63
	2015C023
	艺术类学生骨干培养模式研究
	代丹
	自筹经费

	64
	2015C024
	大学生参与志愿服务工作研究——服务学习模式下高校志愿服务的长效机制
	林兵峰
	自筹经费

	65
	2015C025
	理工科大学生科技创新素养提升理论与实践研究
	曾兰红
	自筹经费

	66
	2015C026
	广东高校“青年马克思主义培养工程”实施现状及创新途径研究
	陈前
	自筹经费

	67
	2015C027
	新媒体背景下高校社团组织创新发展研究——以广东省“公卫e家”健康科普联盟为例
	段俊杰
	自筹经费

	68
	2015C028
	打造创业教育“四位一体”立交桥——校企政合作背景下高校共青团创业工作模式研究与实践
	祁鸣鸣
	自筹经费

	69
	2015C029
	大学生入党动机异化问题研究
	吴新风
	自筹经费

	70
	2015C030
	工学结合视域下高职院校党建工作路径探索
	赵爱琴
	自筹经费

	71
	2015C031
	共青团深化大学生创新创业战略和措施研究
	许崇泰
	自筹经费

	72
	2015C032
	“互联网+”的高校心理健康教育模式探究
	穆彦丁
	自筹经费

	73
	2015C033
	大学生公民意识和社会责任感现状及其影响因素的调查研究——基于广东高校学生的调研
	谢进伟
	自筹经费

	74
	2015C034
	新媒体环境下当代大学生对社会主义核心价值观实践研究
	刘苗
	自筹经费

	75
	2015C035
	大学生社会实践能力培养工作研究
	叶湛霞
	自筹经费

	76
	2015C036
	新媒体条件下的青年学生思想引导工作方法研究——从媒介素养入手研究新媒体对青年学生思想的影响及应对决策
	宋新辉
	自筹经费

	77
	2015C037
	高职院校共青团建设创业孵化服务平台研究
	杜沛欣
	自筹经费

	78
	2015C038
	共青团促进大学生创新创业路径和方法研究
	符茂
	自筹经费

	79
	2015C039
	基于创业实训基地的高职学生创业教育研究与实践——以广东理工职业学院为例
	胡小军
	自筹经费

	80
	2015C040
	教育领域综合改革背景下高职院校团建与人才培养有机融合的研究
	李素素
	自筹经费

附件2

	课题编号

2015-2016年度广东省高校共青团与青年工作研究课题结项报告书
课题名称：
课题负责人：
所在学校：
所在单位：
填表日期：
           （由负责人所在学校团委盖章确认）
共青团广东省委员会 制

申请者的承诺与成果使用授权
一、本人承诺对所填写的《结题申请书》所涉及各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。
二、遵守相关法律法规。遵守我国《著作权法》和《专利法》等相关法律法规。遵守我国政府签署加入的相关国际知识产权规定。遵守《全国教育科学规划课题管理办法》及其实施细则的规定。
三、恪守学术道德，尊重他人的知识贡献。客观、公正、准确地介绍和评论已有学术成果。凡引用他人的观点、方案、资料、数据等，无论曾否发表，无论是纸质或电子版，均加以注释，均如实说明。

四、明确课题研究的资助和立项部门。研究成果将先鉴定后发表，发表时在醒目位置标明“2015-2016年度广东高校共青团与青年工作研究立项课题（课题编号：××××）成果”字样。

五、正确表达科研成果。按照《国家通用语言文字法》规定，规范使用中国语言文字、标点符号、数字及外国语言文字。

六、遵守财务制度。合理有效使用课题经费，没有滥用和挪用经费。

七、作为课题研究者，本人特授权共青团广东省委员会，有权保留并向有关部门或机构报送课题成果的原件、复印件、摘要和电子版;有权公布课题研究成果的全部或部分内容，同意以影印、缩印、扫描、出版等形式复制、保存、汇编课题研究成果，允许课题研究成果被他人查阅和借阅;有权推广科研成果，允许将课题研究成果通过内部报告、学术会议、专业报刊、大众媒体、专门网站、评奖等形式进行宣传、试验和培训。

申请者（签章）：＿＿＿＿＿

 年     月    日

填  表  说  明

    一、请使用计算机如实准确填写各项内容。申请者签章不得用打印字和印刷体代替。

    二、本表报送一式1份，双面打印，于左侧装订成册。

    三、表中一、二、三栏由课题负责人填写，第四、五栏由课题负责人所在单位填写。
    四、本表须经课题负责人所在学校团委负责人审核，签署明确意见并加盖公章后方可上报。

五、课题管理工作联系方式。广东省高校共青团与青年工作研究会秘书处。地址：广州市天河区五山路381号华南理工大学一号楼1116室，邮政编码：510641。联系电话：020-87110458、87114375（传真），E-mail:gdcylgaoxiao@163.com）。

六、申请结项时请附课题研究成果原件或复印件（一式1份）。

一、数据表

	课题名称

	关键词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年  月  日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	担任导师

	所在高校

	所属院系

	通讯地址

	电子信箱

	联系电话
	（区号）     （单位）            （家庭）            （手机）

	主
要
参
加
者
	姓 名
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工  作  单  位

   二、负责人和课题组主要成员取得的本课题研究成果

	成  果  名  称
	著作者
	成果形式
	发表刊物或

出版单位
	发表出版时间

三、课题成果的自我评价
	理论意义分析（限1000字）

	（1000字以内、用仿宋小五号字，行距：固定值12）

	实践意义分析（限1000字）

	（1000字以内、用仿宋小五号字，行距：固定值12）

四、经费使用情况
	                          公      章：

                       负责人签章：

                                     年     月     日

五、课题负责人所在学校团委意见
	                           公      章：

                      负责人签章：

                                       年     月     日

六、专家组评审意见
	评审组人数

	实到人数

	表决结果

	赞成票

	反对票

	弃权票

	结

题

评

审

予

以

通

过

的

意

见
	评审组建议本课题结题的原因：
理论价值：

实践价值：
                                      专家组组长签章：

                                     年   月   日

	结题评审
不予
通过的原
因
	投票表决未通过，主要原因是（可多项选择，在选项处画勾）

1.选题问题；

2.研究内容问题；

3.研究方法问题；

4.课题组织问题；

5.经费资助问题；

6.研究成果问题；

7.其他。

                                      专家组组长签章：

                                     年   月   日